
 
Determinazione n° 1241 del 31.10.2014 

 
 

Ente acque della Sardegna  
(L.R. 6 dicembre 2006 n. 19) 

 
 

 
Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti  

Servizio Appalti e Contratti 
Il Direttore 

Dott.ssa Silvia Gaspa 
 
Determinazione autorizzazione gara firmata il 28/10/2014 

Oggetto:  Fornitura di n. 1 Notebook per il Servizi o Appalti e Contratti tramite Ordine 
Diretto su MEPA. Affidamento alla ditta ADPARTNERS Snc di Destro Stefano e 
Albertini Nicola - impegno di spesa e pagamento – C IG ZDF115D47B (gara n. 
84AS/2014).  

_____________________________________________________________________ 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasfor mato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per 
la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 
VISTO il nuovo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 19 del 10.02.2014; 
VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo , vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 
VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e ra zionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organi zzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programma zione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28 agosto 2013 con cui sono state attribuite 
alla Dott.ssa Silvia Gaspa, funzionario di categoria D, le funzioni temporanee di Direttore del Servizio 
Appalti e Contratti, ex art. 28 della L.R. 31/1998 come modificato dall’art. 4, comma 5 L.R. n. 16/2011, a 
decorrere dal 28.08.2013 sino al 31.10.2014; 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 5 del 21 febbraio 2014 concernente “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016” approvata dalla Giunta Regionale con delibera n. 
8/8 del 27 febbraio 2014; 
 
Premesso che: 

− è necessario provvedere alla sostituzione di n. 1 Notebook in carico al Servizio Appalti e 
Contratti in quanto obsoleto;  

− il Servizio Prevenzione e Sicurezza ha comunicato a suo tempo, per gare simili, che, 
trattandosi di sola consegna, non vi sono rischi dovuti ad interferenza con il personale 
presente nei luoghi in cui le attrezzature verranno consegnate e che quindi non vi sono oneri 
per la sicurezza fra quelli elencati al punto 4 dell’allegato XV del TU n. 81 del 2008, da 
compensare con voce specifica; 

− la fornitura comporta una spesa complessiva presunta di € 600,00 + iva, e che pertanto, 
secondo il regolamento spese in economia dell’Ente e ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. 
Lgs n. 163/2006, può procedersi mediante affidamento diretto; 

Considerato che: 

− la fornitura in oggetto è prevista fra le categorie generali dell’elenco allegato al regolamento 
delle spese in economia (categoria Q1 - Fornitura e manutenzione di computer e altre 
apparecchiature informatiche, mouse, monitor, hard-disk, stampanti, ecc.: importo fino a € 
193.000,00). 

− l’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 al comma 3, come sostituito dall'art. 3, comma 166, legge 
n. 350 del 2003 e dall'art. 1, legge n. 191 del 2004, stabilisce che è causa di responsabilità 
amministrativa l’aver stipulato un contratto senza aver ricorso alle convenzioni stipulate .ai 
sensi del comma 1 dello stesso articolo ovvero non si siano utilizzati i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisto di beni e servizi ai sensi del DPR 
4.4.2002 n. 101;  



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1241 del 31.102014 

 
S.A.C./AS 
 
 
 
Determinazione autorizzazione gara firmata il 28/10/2014 
 

 

− l’art. 1 della L. 7.8.2012 n. 135 (come modificato dall'art. 1, comma 154, legge n. 228 del 
2012) ha ulteriormente stabilito che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, e i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 
sono causa di responsabilità amministrativa; 

− ai sensi dell’art. 328, comma 4 lett. a), del DPR 207/10 le Stazioni appaltanti possono 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) su Consip; 

− il Servizio scrivente ha pertanto individuato, mediante consultazione degli operatori 
economici registrati sul MEPA e tramite codifica dell’articolo fornitore, come offerta più 
conveniente quella della ditta Adpartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola con sede 
in Via Altea 12/A – 30015 Chioggia (VE) – che ha offerto il prezzo unitario di € 499,99, oltre 
iva, per n. 1 Notebook HP ProBook 450 G2 (cod. J4S19EA#ABZ); 

− l’importo complessivo pari a € 499,99, oltre iva, trova capienza sul capitolo 12.22.17/14 
(Acquisto di hardware, software, mobili ed altre attrezzature per l’attività dei servizi generali); 

 
VALUTATA la congruità dell’offerta e l’opportunità di affidare mediante ordine diretto di acquisto 
ODA) sul MEPA di Consip alla ditta anzidetta la fornitura in oggetto;  
 
Viste l’indicazioni dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciate dal Servizio 
Ragioneria. 

 
DETERMINA  

- l’aggiudicazione della fornitura di hardware per il Servizio Appalti e Contratti costituita da n. 1 
Notebook HP ProBook 450 G2 alla ditta Adpartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola 
con sede in Via Altea 12/A – 30015 Chioggia (VE) per l’importo complessivo di € 499,99 + 
IVA; 

- l’impegno di spesa complessivo ed il pagamento di € 609,99 (comprensivo di IVA) a favore 
della ditta Adpartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola, così ripartito: 

• € 499,99 sul cap. 12.22.17/14 (Acquisto di hardware, software, mobili e altre 
attrezzature per gli uffici dell'Ente); 

• € 110,00 per l’I.V.A. sul cap. 14.35.09/14 (Iva sugli acquisti e versamenti all’Erario. 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 

 
Servizio Appalti e Contratti 

Il Direttore 
Dott.ssa Silvia Gaspa 

 
 


